

Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas - 31 de dezembro de 2020 e 2019

Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em milhares de reais)

	Nota	Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado	
		2020	2019 Reapresentado	2020	2019 Reapresentado		2020	2019 Reapresentado		
ATIVO										
Circulante										
Caixa e equivalentes		5.248	5.984	19.162	18.072					
Aplicações financeiras	6	1.483.706	1.314.338	1.483.706	1.314.338					
Contas a receber de clientes	7	1.170.084	912.136	1.162.538	908.297					
Estoques	8	295.919	258.263	316.360	277.106					
Créditos tributários	9	155.443	163.238	159.645	167.216					
Imposto de renda e contribuição social a recuperar		736	-	1.140	276					
Titulos a receber	16	12.221	19.026	12.280	19.063					
Custos e despesas antecipadas		7.094	4.323	10.293	7.719					
Outros créditos		37.034	22.295	37.750	22.407					
Total do ativo circulante		3.167.485	2.699.603	3.202.874	2.734.494					
Não circulante										
Realizável a longo prazo										
Aplicações financeiras	6	498.004	796.047	498.004	796.047					
Depósitos judiciais		1.243	1.096	1.312	1.164					
Créditos tributários	9	334.736	368.394	334.736	368.394					
Imposto de renda e contribuição social a recuperar		16.852	14.584	16.852	14.584					
Imposto de renda e contribuição social diferidos	17	32.259	49.876	31.560	49.287					
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	5.860	-	-					
Titulos a receber	16	38.958	37.247	38.958	37.247					
Outros créditos		1.979	850	11.008	7.390					
Total do ativo não circulante		924.031	1.273.954	932.430	1.274.113					
Investimentos	10	60.401	42.375	12.091	412					
Imobilizado	11	386.766	391.641	491.638	484.823					
Intangível	12	33.044	29.695	36.673	32.339					
Total do ativo não circulante		1.404.242	1.737.665	1.472.832	1.791.687					
Total do ativo		4.571.727	4.437.268	4.675.706	4.526.181					
PASSIVO										
Circulante										
Empréstimos e financiamentos	13	577	77.110	577	77.110					
Contratos de arrendamentos	13	-	-	20.366	15.768					
Fornecedores		78.163	30.296	81.441	31.036					
Obrigações contratuais - Licenciamentos		18.484	16.259	24.113	20.641					
Comissões a pagar		59.361	45.080	59.710	45.191					
Impostos, taxas e contribuições		46.000	39.568	46.077	39.752					
Imposto de renda e contribuição social a pagar		7.063	115.223	7.063	115.223					
Salários e encargos a pagar		55.092	53.941	56.463	55.666					
Provisão para riscos trabalhistas, fiscais e cíveis	14	2.807	2.772	2.818	2.780					
Dividendo mínimo obrigatório a pagar		33.361	-	33.361	-					
Adiantamentos de clientes		18.048	16.854	18.860	17.181					
Outras contas a pagar		56	403	180	465					
Total do passivo circulante		319.012	397.506	351.029	420.813					
Não circulante										
Empréstimos e financiamentos	13	9.244	18.082	9.244	18.082					
Contratos de arrendamentos	13	-	-	70.590	64.205					
Fornecedores		13.019	14.600	13.019	14.600					
Provisão para riscos trabalhistas e cíveis	14	284	381	284	381					
Outros débitos		-	-	1.372	1.401					
Total do passivo não circulante		22.547	33.063	94.509	98.669					
Patrimônio líquido										
Capital social	15	1.231.302	1.231.302	1.231.302	1.231.302					
Reservas de capital		3.275	6.658	3.275	6.658					
Reservas em tesouraria		(4.945)	(3.928)	(4.945)	(3.928)					
Reservas de lucros		2.968.738	2.752.717	2.968.738	2.752.717					
Outros resultados abrangentes		31.798	19.950	31.798	19.950					
Total do patrimônio líquido		4.230.168	4.006.699	4.230.168	4.006.699					
Total do passivo e do patrimônio líquido		4.571.727	4.437.268	4.675.706	4.526.181					

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em milhares de reais)

	Nota	Capital social	Reserva de capital		Ações em tesouraria	Reservas de lucro			Resultado abrangente		Total	
			Opções outorgadas reconhecidas	Resultado na venda de ações em tesouraria		Reserva Legal Reapresentado	Reserva para aquisição de ações	Incentivos fiscais Reapresentado	Dividendo adicional proposto	Lucros acumulados Reapresentado		Outros resultados abrangentes
Saldos em 31 de dezembro de 2018		1.231.302	9.109	-	(15.565)	165.353	31.915	1.900.838	123.934	-	18.156	3.465.042
Total resultado abrangente		-	-	-	-	-	-	-	-	819.217	1.794	821.011
Resultado líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	819.217	-	819.217
Diferenças cambiais sobre controladas no exterior	10.b	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.794	1.794
Aquisição de ações em tesouraria	15.c	-	-	-	(3.928)	-	-	-	-	-	-	(3.928)
Movimentação do plano de opções de compra ou subscrição de ações:												
Opção de ação exercida no exercício	15.c	-	-	(15.565)	15.565	-	-	-	-	-	-	-
Venda de ações em tesouraria pelo exercício de opção de compra	21	-	-	6.660	-	-	-	-	-	-	-	6.660
Resultado na venda de ações referente plano de opções de compra ou subscrição de ações	21.b	-	(6.758)	8.905	-	-	(2.147)	-	-	-	-	-
Despesas com plano de opção de compra ou subscrição de ações	21.b	-	4.307	-	-	-	-	-	-	-	-	4.307
Destinações propostas:												
Reserva de incentivos fiscais	15.d	-	-	-	-	-	-	254.503	-	(254.503)	-	-
Reserva legal	15.d	-	-	-	-	28.235	-	-	-	(28.235)	-	-
Dividendos distribuídos	15.f	-	-	-	-	-	-	-	(13.434)	(145.959)	-	(159.393)
Dividendo adicional proposto	15.f	-	-	-	-	-	-	-	19.741	(19.741)	-	-
Dividendo adicional proposto em 2020 (reapresentação)	15.f	-	-	-	-	-	-	-	260.779	(260.779)	-	-
Juros sobre o capital próprio distribuído	15.f	-	-	-	-	-	-	-	(110.500)	-	-	(110.500)
Juros sobre o capital próprio imputado aos dividendos	15.f	-	-	-	-	-	-	-	93.500	(110.000)	-	(16.500)
Saldos em 31 de dezembro de 2019 - Reapresentado		1.231.302	6.658	-	(3.928)	193.588	29.768	2.155.341	374.020	-	19.950	4.006.699
Total resultado abrangente		-	-	-	-	-	-	-	-	405.206	11.848	417.054
Resultado líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	405.206	-	405.206
Diferenças cambiais sobre controladas no exterior	10.b	-	-	-	-	-	-	-	-	-	11.848	11.848
Aquisição de ações em tesouraria	15.c	-	-	-	(16.079)	-	-	-	-	-	-	(16.079)
Movimentação do plano de opções de compra ou subscrição de ações:												
Opção de ação exercida no exercício	15.c	-	-	(15.062)	15.062	-	-	-	-	-	-	-
Venda de ações em tesouraria pelo exercício de opção de compra	21	-	-	5.543	-	-	-	-	-	-	-	5.543
Resultado na venda de ações referente plano de opções de compra ou subscrição de ações	21.b	-	(4.957)	9.519	-	-	(4.562)	-	-	-	-	-
Despesas com plano de opção de compra ou subscrição de ações	21.b	-	1.574	-	-	-	-	-	-	-	-	1.574
Destinações propostas:												
Reserva de incentivos fiscais	15.d	-	-	-	-	-	-	174.122	-	(174.122)	-	-
Reserva legal	15.d	-	-	-	-	11.554	-	-	-	(11.554)	-	-
Dividendos distribuídos	15.f	-	-	-	-	-	-	-	(19.741)	(21.521)	-	(41.262)
Dividendo mínimo obrigatório	15.f	-	-	-	-	-	-	-	33.361	(33.361)	-	-
Dividendo adicional proposto	15.f	-	-	-	-	-	-	-	54.648	(54.648)	-	-
Juros sobre o capital próprio distribuído	15.f	-	-	-	-	-	-	-	(93.500)	-	-	(93.500)
Juros sobre o capital próprio imputado aos dividendos	15.f	-	-	-	-	-	-	-	93.500	(110.000)	-	(16.500)
Saldos em 31 de dezembro de 2020		1.231.302	3.275	-	(4.945)	205.142	25.206	2.329.463	408.927	-	31.798	4.230.168

Demonstrações dos resultados 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em milhares de reais, exceto o resultado por ação)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2020	2019 Reapresentado	2020	2019 Reapresentado
Receita líquida de vendas	22	1.873.204	2.040.821	1.896.785	2.071.034
Custos dos produtos vendidos	24	(1.017.965)	(1.119.728)	(1.022.330)	(1.126.511)
Lucro bruto		855.239	921.093	874.455	944.523
Despesas com vendas	24	(373.766)	(470.580)	(431.846)	(530.825)
Despesas gerais e administrativas	24	(72.725)	(83.541)	(77.471)	(87.631)
Outras receitas operacionais	25	5.187	291.365	7.906	291.576
Outras despesas operacionais	25	(20.366)	(46.515)	(23.870)	(48.282)
Despesas não recorrentes (Covid-19)	10.b	(47.732)	-	(47.980)	-
Resultado de equivalência patrimonial		(46.097)	(43.208)	5	-
Resultado operacional antes do resultado financeiro e dos tributos		299.740	568.614	301.199	569.361
Resultado financeiro	26	377.827	495.800	378.478	496.467
Receitas financeiras		(239.065)	(120.903)	(241.065)	(122.059)
Despesas financeiras		138.762	374.897	137.413	374.408
Resultado antes da tributação		438.502	943.511	438.612	943.769
Imposto de renda e contribuição social	17	(15.679)	(118.940)	(15.679)	(118.940)
Corrente		(17.617)	(5.354)	(17.727)	(5.612)
Diferido		(33.296)	(124.294)	(33.406)	(124.552)
Resultado líquido do exercício		405.206	819.217	405.206	819.217
Resultado total atribuído à:		405.206	819.217	405.206	819.217
Participação dos acionistas da controladora					
Resultado por ação		0,4494	0,9084	0,4494	0,9084
Básico	15.g				
Diluído	15.g				